（1）“长春百克生物科技股份公司年产2,000万人份水痘减毒活疫苗、带状疱疹减毒活疫苗

项目”已于2023年8月结项，2024年7月，该项目募集资金存储专户（华夏银行长春分行营业部，

账号：13750000001195491）已完成销户。

2024 年半年度报告

58 / 184

（2）“长春百克生物科技股份公司年产1,000万人份鼻喷流感减毒活疫苗（液体制剂）项目”

已于2024年7月结项，2024年7月，该项目募集资金存储专户（上海浦东发展银行股份有限公司长

春分行，账号：61010078801800006276））已完成销户。

（3）“长春百克生物科技股份公司年产300万人份冻干人用狂犬病疫苗（人二倍体细胞）项

目”（原项目名称：长春百克生物科技股份公司年产300万人份狂犬疫苗、300万人份Hib疫苗项目）

募集资金存储专户情况：

为加强募集资金风险管理，2022 年 1 月 4 日，公司将“年产 300 万人份狂犬疫苗、300 万人

份 Hib 疫苗”项目对应的募集资金专户吉林九台农村商业银行有限公司净月支行专项账户（账号：

0710436011015200019815）予以销户，相关募投项目对应的募集资金专户变更为平安银行股份有

限公司长春分行专项账户（账号：15265555555507），该账户已于 2024 年 7 月完成销户。

该项目募集资金仅用于年产300万人份狂犬疫苗项目建设，其中狂犬疫苗设备部分由全资子公

司吉林惠康生物药业有限公司负责实施，即设备款由子公司负责支付。公司将设备款通过平安银

行股份有限公司长春分行（账号：15265555555507）转入子公司的平安银行股份有限公司长春分

行（账号：15145291800062）后，子公司即时予以支付，2024年7月，该项目上述募集资金存储专

户已完成销户。

（4）兴业银行股份有限公司长春高新支行（账号：581160100100161910）系超募资金存储账

户，公司超募资金为 0.00 元，为便于账户管理，该账户已于 2024 年 7 月完成销户。

3.公司于 2024 年 7 月 18 日召开第五届董事会第二十五次会议、第五届监事会第十九次会议，

审议通过了《关于首次公开发行股票部分募投项目结项并将节余募集资金永久补充流动资金的议

案》，同意公司首次公开发行股票募集资金投资项目（以下简称“募投项目”）“长春百克生物

科技股份公司年产 1,000 万人份鼻喷流感减毒活疫苗（液体制剂）项目”结项，并将节余募集资

金永久补充流动资金，用于公司日常生产经营活动。具体情况详见公司于 2024 年 7 月 20 日披露

于上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）的《关于首次公开发行股票部分募投项目结项并将节

余募集资金永久补充流动资金的公告》（公告编号：2024-024）。

十三、 其他重大事项的说明

□适用 √不适用

2024 年半年度报告

59 / 184

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（+,-） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 171,488,182 41.54 0 0 0 -171,488,182 -171,488,182 0 0.00

1、国家持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0.00

2、国有法人持股 171,488,182 41.54 0 0 0 -171,488,182 -171,488,182 0 0.00

3、其他内资持股 0 0.00 0 0 0 0 0 0 0.00

其中：境内非国有法人持股 0 0.00 0 0 0 0 0 0 0.00

境内自然人持股 0 0.00 0 0 0 0 0 0 0.00

4、外资持股 0 0.00 0 0 0 0 0 0 0.00

其中：境外法人持股 0 0.00 0 0 0 0 0 0 0.00

境外自然人持股 0 0.00 0 0 0 0 0 0 0.00

二、无限售条件流通股份 241,352,516 58.46 816,900 0 0 171,488,182 172,305,082 413,657,598 100.00

1、人民币普通股 241,352,516 58.46 816,900 0 0 171,488,182 172,305,082 413,657,598 100.00

2、境内上市的外资股 0 0.00 0 0 0 0 0 0 0.00

3、境外上市的外资股 0 0.00 0 0 0 0 0 0 0.00

4、其他 0 0.00 0 0 0 0 0 0 0.00

三、股份总数 412,840,698 100.00 816,900 0 0 0 816,900 413,657,598 100.00

2024 年半年度报告

60 / 184

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

（1）2024 年 3 月 18 日，公司召开第五届董事会第二十三次会议、第五届监事会第十七次会议，

审议通过了《关于 2022 年限制性股票激励计划首次授予部分第一个归属期归属条件成就的议案》。

公司 2022 年限制性股票激励计划首次授予部分第一个归属期归属 816,900 股，归属完成后，公司

股本总数由 412,840,698 股增加至 413,657,598 股。具体内容详见公司于 2024 年 4 月 26 日在上海

证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的《长春百克生物科技股份公司 2022 年限制性股票激励

计划首次授予部分第一个归属期归属结果暨股份上市公告》（公告编号：2024-018）。

本次限制性股票归属完成后，公司注册资本由人民币 41,284.0698 万元变更为人民币

41,365.7598 万元。截至本报告披露日，公司已完成相关工商变更登记。

（2）公司控股股东长春高新技术产业（集团）股份有限公司参与公司首次公开发行获得的限售股，

该部分限售股股东所持限售股数量共计 171,488,182股，占公司首次公开发行时股本总数的41.54%，

已于 2024 年 6 月 25 日起解除限售上市流通。具体情况详见公司于 2024 年 6 月 15 日在上海证券

交易所网站（www.sse.com.cn）披露的《长春百克生物科技股份公司首次公开发行部分限售股上

市流通公告》（公告编号：2024-022）。

3、 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如

有）

□适用 √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称
期初限售股

数

报告期解除

限售股数

报告期增加

限售股数

报告期末

限售股数
限售原因

解除限售

日期

长春高新技术

产业（集团）

股份有限公司

171,488,182 171,488,182 0 0

公司首次公

开发行部分

限售股

2024 年 6

月 25 日

合计 171,488,182 171,488,182 0 0 / /

二、 股东情况

(一) 股东总数:

截至报告期末普通股股东总数(户) 11,128

截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户） 0

截至报告期末持有特别表决权股份的股东总数（户） 0

存托凭证持有人数量

2024 年半年度报告

61 / 184

□适用 √不适用

(二) 截至报告期末前十名股东、前十名无限售条件股东持股情况表

前十名股东同时通过普通证券账户和证券公司客户信用交易担保证券账户持股的情形

√适用 □不适用

胡尚书持有公司股份 5,620,000 股，其中通过客户信用交易担保证券账户持有 5,620,000 股。

单位:股

前十名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）

股东名称

（全称）

报告期内

增减

期末持股数

量

比例
(%)

持有

有限

售条

件股

份数

量

包含

转融

通借

出股

份的

限售

股份

数量

质押、标

记或冻结

情况

股东

性质
股

份

状

态

数

量

长春高新技术产业

（集团）股份有限

公司

0 171,488,182 41.46 0 0 无 0 国有法人

孔维 0 104,448,497 25.25 0 0 无 0 境内自然人

魏学宁 0 20,954,688 5.07 0 0 无 0 境内自然人

胡尚书 -708,305 5,620,000 1.36 0 0 无 0 境内自然人

陈晓辉 0 5,485,733 1.33 0 0 无 0 境内自然人

王红 -900 3,274,096 0.79 0 0 无 0 境内自然人